Centro de Engenharias e Ciências Exatas/CECE
Programa de Pós-Graduação em Química/PPGQUI
Rua da Faculdade, 645 - Jd. Santa Maria - Fone: (45) 3379-7060  -  CEP 85903-000 - Toledo – PR

Email: toledo.mestradoquimica@unioeste.br

EDITAL Nº 022/2018-PPGQUI

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES PARA A

SELEÇÃO DE CANDIDATOS A ALUNOS

REGULARES DO PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM QUÍMICA - MESTRADO,

PARA O ANO LETIVO DE 2019.

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Química - Mestrado, designado pela

Portaria N° 4917/2018-GRE, de 05 de novembro de 2018, no uso de suas atribuições estatutárias

e regimentais;

Considerando o Regulamento do Programa de Pós-Graduação em Química;

Considerando o Edital 018/2018 - PPGQUI, de 19/10/18, do Processo Seletivo para

Alunos Regulares do PPGQUI;

Considerando o Edital 020/2018 - PPGQUI, de 21/11/18, de retificação do Edital nº

018/2018;

        TORNA PÚBLICO:

Art. 1º A homologação das inscrições para a seleção de candidatos a alunos regulares do

Programa de Pós-Graduação em Química - Mestrado, para ingresso no ano letivo de 2019,

conforme relacionado no Anexo I deste edital.

Art. 2º Ficam convocados todos os candidatos, com as inscrições homologadas, para

realização da avaliação escrita, no dia 10 de dezembro de 2018 (segunda-feira), com início às

14h e término às 17h, na sala 01, bloco E, da Unioeste/Campus de Toledo, não sendo tolerados

atrasos e/ou descumprimentos dos horários de início e término da prova.

Art. 3º No dia da avaliação escrita, para adentrar a sala, o candidato deverá apresentar

um documento de identificação com foto (RG, carteira de habilitação ou carteira de trabalho).

Art. 4° Na avaliação escrita o candidato deverá responder questões formuladas de acordo

com o conteúdo e a bibliografia do Anexo IV do Edital 018/2018-PPGQUI, de 19/10/18. Na

avaliação constarão questões de Química, com abrangência, em proporções e pesos iguais, das

áreas: FÍSICO-QUÍMICA, QUÍMICA ANALÍTICA, QUÍMICA INORGÂNCIA e QUÍMICA

ORGÂNICA.

Centro de Engenharias e Ciências Exatas/CECE
Programa de Pós-Graduação em Química/PPGQUI
Rua da Faculdade, 645 - Jd. Santa Maria - Fone: (45) 3379-7060  -  CEP 85903-000 - Toledo – PR

Email: toledo.mestradoquimica@unioeste.br

§ 1º O candidato poderá utilizar somente calculadora científica simples, não será

permitido o uso de celulares, relógios ou outros equipamentos eletrônicos e utilizar para

resolução da prova caneta esferográfica azul ou preta.

§ 2º Os candidatos serão identificados pelo número de inscrição, sendo expressamente

proibida qualquer elemento que permita a identificação do candidato na prova, sob pena de

eliminação.

 Art. 5° O não comparecimento ou atraso do candidato para a realização da avaliação

escrita caracterizará sua desistência e automaticamente a desclassificação do presente Processo

de Seleção.

Art. 6° A análise dos currículos dos candidatos que realizaram a avaliação escrita será

efetuada pela Comissão de Avaliação e Seleção de Alunos Regulares, constituída pelos docentes

do PPGQUI. Nesta etapa, não será necessária a presença do candidato.

Art. 7º O resultado final será publicado em edital, disponível na página do programa, até

19 de dezembro de 2018.

Art. 8º Este edital entra em vigor nesta data.

PUBLIQUE-SE E CUMPRE-SE.

                               Toledo, 06 de dezembro de 2018.

Centro de Engenharias e Ciências Exatas/CECE
Programa de Pós-Graduação em Química/PPGQUI
Rua da Faculdade, 645 - Jd. Santa Maria - Fone: (45) 3379-7060  -  CEP 85903-000 - Toledo – PR

Email: toledo.mestradoquimica@unioeste.br

Anexo I - Edital n° 022/2018 - PPGQUI

Relação de homologação das inscrição dos

candidatos a alunos regulares do PPGQUI/2019

CANDIDATO(A) SITUAÇÃO DA

INSCRIÇÃO

Amanda Cardozo Zanatta Homologada

Anderson Luiz Fiorentin Homologado

Anderson Pyc Hartmann Homologado

Beatriz Orzechovicz Homologada

Bruna Bissani Homologada

Carlos Eduardo Souza de Oliveira Homologado

Daiane Thaís Ludvig Homologada

Daniela Langaro Savaris Homologada

Diego Batista Messias Homologado

Gabriel de Paula Bueno Homologado

Jean Colombari Neto Homologado

Leandro Couto da Silva Homologado

Leonardo Guimarães de Oliveira Homologado

Michelly Maira Caovilla Homologada

Ulisses Forti Bueno Homologado